
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07 августа 2023 г.  

г. Вяземский  

№ 37/209-8 

 

Об избирательных бюллетенях и требованиях к изготовлению 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов 

Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

В соответствии со статьями 27, 78 Избирательного кодекса 

Хабаровского края территориальная избирательная комиссия Вяземского 

района, на которую возложено исполнение полномочий по подготовке и 

проведению выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума городского поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить требования к изготовлению избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета депутатов городского 

поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района 

Хабаровского края согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов городского поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края согласно приложению № 2. 

3. Утвердить Порядок передачи избирательных бюллетеней 

участковым избирательным комиссиям для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края согласно 

приложению № 3. 

 

Председатель 

 территориальной избирательной 

комиссии Вяземского района 

  

 

А.Г. Савченко 

 

Секретарь 

 территориальной избирательной 

комиссии Вяземского района 

  

 

И.С. Муратова 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

Вяземского района 

от 07 августа 2023 г. № 37/209-8 

 

Требования к изготовлению избирательных бюллетеней 

 для голосования на выборах депутатов 

 Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 
 

Избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов 

Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района (далее – избирательные бюллетени) печатаются на 

бумаге белого цвета. Размер избирательного бюллетеня по многомандатным 

избирательным округам № 1, 3, 4 составляет 210 х 297 мм (формат А4), по 

одномандатному избирательному округу № 2 – 148 х 210 (формат А5).  

Текст избирательного бюллетеня размещается только на одной стороне 

избирательного бюллетеня. 

Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. 

В бюллетенях для голосования сведения о кандидатах располагаются 

друг под другом в алфавитном порядке по первой букве фамилии кандидата. 

Текст избирательного бюллетеня печатается в одну краску черного 

цвета. 

В избирательном бюллетене части, отведенные каждому кандидату, 

разделяются прямой линией. Эти части избирательного бюллетеня должны 

быть одинаковыми по площади. 

Фамилия, имя и отчество кандидата, сведения о кандидате и пустой 

квадрат для проставления знаков волеизъявления избирателей размещаются 

на уровне середины части избирательного бюллетеня, определенной для 

сведений о каждом кандидате. 

Все квадраты для проставления знаков должны быть одинакового 

размера и располагаться строго друг под другом. 

Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. 

В целях защиты избирательного бюллетеня от подделки на его лицевой 

стороне в правом верхнем углу предусматривается свободное место для 

проставления подписей двух членов участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса, которые заверяются печатью этой комиссии. 

Избирательные бюллетени изготавливаются типографским способом 

по электронному макету, подготовленному средствами ГАС «Выборы» на 

комплексе средств автоматизации Избирательной комиссии Хабаровского 

края в соответствии с Правилами формирования электронного макета 

бюллетеня, утвержденными постановлением ЦИК России 06 июля 2011 г. 

№19/204-6 «Об Инструкции о порядке использования технических средств 

подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней 2010 

на выборах и референдумах, проводимых в Российской Федерации». 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  

Вяземского района 

от 07 августа 2023 г. №37/209-8  

 

 

Порядок 

осуществления контроля за изготовлением и передачей избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах 

 депутатов Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального 

района (далее – Порядок) разработан в соответствии с положениями статьи 

78 Избирательного кодекса Хабаровского края (далее – Кодекс) и определяет 

действия территориальной избирательной комиссии Вяземского района по 

контролю за изготовлением указанных бюллетеней. 

 

2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней 

в полиграфической организации 
 

2.1. В соответствии со статьей 27 Кодекса территориальная 

избирательная комиссия Вяземского района обеспечивает изготовление 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов городского поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района Хабаровского края, обеспечение ими участковые 

избирательные комиссии. 

2.2. Контроль за печатанием текста избирательных бюллетеней 

осуществляют представители территориальной избирательной комиссии 

Вяземского района из числа ее членов с правом решающего голоса, 

определенные соответствующим постановлением. 

 

3. Контроль за передачей избирательных бюллетеней 

в полиграфической организации 
 

3.1. В соответствии с частью 14 статьи 78 Кодекса: 

3.1.1. Изготовленные полиграфической организацией избирательные 

бюллетени не позднее 21 дня до дня голосования передаются членам 

территориальной избирательной комиссии Вяземского района с правом 

решающего голоса по акту, в котором указываются дата и время его 



 

 

составления, а также число передаваемых избирательных бюллетеней 

(приложение № 1 к настоящему Порядку). 

3.1.2. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней 

в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической 

организации в присутствии членов территориальной избирательной 

комиссии Вяземского района выбраковывают лишние бюллетени (при их 

выявлении), о чем составляется акт (приложение № 2 к настоящему 

Порядку). 

3.1.3. Территориальная избирательная комиссия Вяземского района не 

позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней, 

уничтожения выбракованных, лишних избирательных бюллетеней должна 

принять решение о месте и времени передачи бюллетеней, оповестить о 

месте и времени проведения этих действий всех членов территориальной 

избирательной комиссии Вяземского района, соответствующих кандидатов, 

избирательные объединения (их представителей), средства массовой 

информации. 

3.1.4. При передаче бюллетеней и уничтожении лишних вправе 

присутствовать члены избирательных комиссий, зарегистрированные 

кандидаты либо их представители. При этом указанные лица вправе 

подписывать акты, составленные согласно пунктам 3.1.1 и 3.1.2 Порядка. 

Полиграфическая организация должна создать условия для работы 

представителей средств массовой информации в ходе проведения действий, 

указанных в пункте 3.1.3 Порядка. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку осуществления контроля за 

изготовлением избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов городского поселения «Город 

Вяземский» Вяземского муниципального района  
 

 

Выборы депутатов Совета депутатов 

 городского поселения «Город Вяземский» 

 Вяземского муниципального района Хабаровского края 
 

 

 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах 

 депутатов Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 
 

г. Вяземский  «___»__________ 2023 года 

«___» часов «___» минут 

 

В соответствии с договором об изготовлении избирательных 

бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов 

городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального 

района, муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты 

«Вяземские Вести» изготовила в соответствии с представленными образцами 

и передала территориальной избирательной комиссии Вяземского района 

избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов городского поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района, «____»________________2023 года в количестве: 

_____________________________________________________________ штук 
(цифрами и прописью) 

Избирательные бюллетени расфасованы по пачкам: 

(в одной пачке ______ бюллетеней, всего _______ пачек) 

и проверены на соответствие предъявляемым требованиям. 
 

 
 

Главный редактор 

муниципального автономного 

учреждения «Редакция газеты 

«Вяземские Вести» 

 

 

 

 
 

 

 

 

Р.В. Реховская 

Председатель 

 территориальной избирательной 

комиссии Вяземского района 

 
 

 

 

А.Г. Савченко 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку осуществления контроля за 

изготовлением избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета 

депутатов городского поселения «Город 

Вяземский» Вяземского муниципального района  

 

Выборы депутатов Совета депутатов 

 городского поселения «Город Вяземский» 

 Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

 

АКТ 

об уничтожении отбракованных избирательных бюллетеней 

 

Настоящим Актом подтверждается: 

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования 

на выборах депутатов Совета депутатов городского поселения «Город 

Вяземский» Вяземского муниципального района было отпечатано 

______________________________________________________ бюллетеней. 
(цифрами и прописью) 

При этом число отбракованных избирательных бюллетеней составило 

_____________________________________________________________ штук. 

(цифрами и прописью) 

2. Лишние бюллетени в количестве ______________________________  
 

_____________________________________________________________ штук 
(цифрами и прописью) 

уничтожены «____» ___________ 2023 года в присутствии представителей 

Заказчика. 

От Заказчика: 

1.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

2.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

От Исполнителя: 

1.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

2.    

 (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии  

Вяземского района 

от 07 августа 2023 г. № 37/209-8 

 

 

ПОРЯДОК 

передачи избирательных бюллетеней для голосования 

 на выборах депутатов Совета депутатов городского поселения «Город 

Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

В соответствии с частью 17 статьи 78 Избирательного кодекса 

Хабаровского края ответственность за передачу и сохранность 

избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, 

осуществляющих передачу, получение и хранение избирательных 

бюллетеней. 

Территориальная избирательная комиссия Вяземского района 

принимает решение о распределении избирательных бюллетеней участковым 

избирательным комиссиям с учетом необходимых резервов. 

Территориальная избирательная комиссия Вяземского района передает 

в участковые избирательные комиссии, изготовленные избирательные 

бюллетени по акту. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых 

остается в избирательной комиссии, а другой передается в участковую 

комиссию (приложение к настоящему Порядку).  

Избирательные бюллетени должны быть переданы участковым 

избирательным комиссиям – не позднее 07 сентября 2023 года. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Порядку передачи избирательных 

 бюллетеней для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов городского 

поселения «Город Вяземский» Вяземского 

муниципального района  

 

Выборы депутатов Совета депутатов 

 городского поселения «Город Вяземский» 

 Вяземского муниципального района Хабаровского края 

 

 

 

АКТ 

передачи избирательных бюллетеней для голосования 

 на выборах депутатов Совета депутатов городского поселения 

 «Город Вяземский» Вяземского муниципального района  

 

Территориальная избирательная комиссия Вяземского района 

передала, а участковая избирательная комиссия избирательного участка № 

___ получила избирательные бюллетени для голосования на выборах 

депутатов Совета депутатов городского поселения «Город Вяземский» 

Вяземского муниципального района в количестве: 

____________________________________________________________ шт. 

(цифрами и прописью) 

 

 

 

МП 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 

территориальной избирательной 

комиссии Вяземского района 

 

 

 

 
 

____________________ 

(подпись) 

 

 

 

 

_______________________ 

(фамилия и инициалы) 

 

МП 

Председатель (заместитель 

председателя, секретарь) 

участковой избирательной 

комиссии 

 

 

 

 
 

____________________ 

(подпись) 

 

 

 

 

_______________________ 

(фамилия и инициалы) 

 


